

損益の状況

■粗利益等

(単位：百万円)

種 類	平成31年3月期			令和2年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用収支	10,079	27	10,107	9,848	26	9,875
資金運用収益	10,527	33	10,560 ⁰	10,365	33	10,397 ⁰
資金調達費用	447	5	453 ⁰	516	6	522 ⁰
役務取引等収支	1,144	17	1,162	1,054	18	1,073
役務取引等収益	2,907	24	2,932	2,870	26	2,896
役務取引等費用	1,762	7	1,769	1,815	7	1,823
その他業務収支	72	44	117	41	44	85
その他業務収益	72	44	117	41	44	85
その他業務費用	-	-	-	0	-	0
業務粗利益	11,297	89	11,387	10,945	88	11,033
業務粗利益率(%)	1.16	4.27	1.16	1.10	3.66	1.11

(注) 1. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

$$2. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$$

■業務純益

(単位：百万円)

種 類	平成31年3月期			令和2年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
業務純益	1,641	22	1,663	1,576	21	1,598
実質業務純益	1,648	22	1,670	1,589	21	1,611
コア業務純益	1,575	22	1,597	1,548	21	1,569
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	1,575	22	1,597	1,548	21	1,569

(注) 1. 業務純益は、銀行の本業での業績を示す指標であり、上記の業務粗利益から、一般貸倒引当金繰入額及び経費（営業経費のうち臨時的な経費を除く）を控除したものです。

2. 実質業務純益は、一般貸倒引当金繰入額控除前の業務純益です。

3. コア業務純益は、実質業務純益から国債等債券の損益を控除したものです。

■ 資金運用勘定・調達勘定の平均残高等

(単位：百万円)

種 類	平成31年3月期			令和2年3月期			
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計	
資金運用勘定	平均残高	(492) 972,905	2,096	974,509	(597) 990,122	2,428	991,953
	利 息	(0) 10,527	33	10,560	(0) 10,365	33	10,397
	利回り(%)	1.08	1.58	1.08	1.04	1.35	1.04
資金調達勘定	平均残高	1,080,258	(492) 2,138	1,081,903	1,130,478	(597) 2,465	1,132,346
	利 息	447	(0) 5	453	516	(0) 6	522
	利回り(%)	0.04	0.27	0.04	0.04	0.27	0.04

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高（国内業務部門平成31年3月期108,822百万円、令和2年3月期141,304百万円、国際業務部門平成31年3月期3百万円、令和2年3月期3百万円、合計平成31年3月期108,826百万円、令和2年3月期141,307百万円）を控除して表示しております。

2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

3. 国際業務部門の外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

■ 受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類	平成31年3月期			令和2年3月期			
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計	
受取利息	残高による増減	209	1	211	180	4	184
	利率による増減	△ 328	8	△ 320	△ 342	△ 4	△ 347
	純 増 減	△ 119	10	△ 108	△ 162	△ 0	△ 162
支払利息	残高による増減	21	0	21	22	0	23
	利率による増減	△ 48	2	△ 46	45	0	45
	純 増 減	△ 26	2	△ 24	68	0	69

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分について、利率による増減に含めて記載しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	平成31年3月期			令和2年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役 務 取 引 等 収 益	2,907	24	2,932	2,870	26	2,896
うち 預金・貸出業務	810	-	810	751	-	751
うち 為 替 業 務	599	23	623	596	25	621
うち 証 券 関 連 業 務	552	-	552	567	-	567
うち 代 理 業 務	629	-	629	614	-	614
うち 保 護 預 り ・ 貸 金 庫 業 務	43	-	43	42	-	42
うち 保 証 業 務	7	1	8	11	0	12
役 務 取 引 等 費 用	1,762	7	1,769	1,815	7	1,823
うち 為 替 業 務	115	6	122	115	7	122

■ その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

種 類	平成31年3月期			令和2年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
外 国 為 替 売 買 損 益		44	44		44	44
商 品 有 価 証 券 売 買 損 益	0	-	0	△ 0	-	△ 0
国 債 等 債 券 売 却 損 益	72	-	72	41	-	41
国 債 等 債 券 償 還 損 益	-	-	-	-	-	-
そ の 他	0	-	0	0	-	0
合 計	72	44	117	41	44	85

■ 営業経費の内訳

(単位：百万円)

科 目	平成31年3月期	令和2年3月期
給 料 ・ 手 当	3,549	3,413
退 職 給 付 費 用	172	200
福 利 厚 生 費	16	19
有 形 固 定 資 産 償 却 費	561	519
無 形 固 定 資 産 償 却 費	198	183
土 地 建 物 機 械 賃 借 料	1,027	993
営 繕 費	63	32
消 耗 品 費	157	193
給 水 光 熱 費	98	94
旅 費	24	24
通 信 費	392	367
広 告 宣 伝 費	106	91
租 税 公 課	588	539
そ の 他	2,826	2,841
合 計	9,784	9,513